huitième* croisade. Ces expéditions furent composées presque exclusivement la 
première d’Allemands, et la seconde de Français.

6 M. Ed. Clerc, Essai sur VHistoire de la Franche-Comté, t. Il, pas sim.
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voyage cle Jérusalem et à visiter le Saint-Sépulcre. L’ère brillante 
de la grande féodalité allait cesser, et les derniers chevaliers n’obte
naient gloire et renommée qu’après avoir été combattre en Prusse 
dans les rangs des chevaliers teutoniques ou visiter la Palestine.

Louis de Châlon partit donc vers le milieu de l'année 1415, ac
compagné de plusieurs seigneurs bourguignons ou franc-comtois, 
et muni de la pièce dont nous parlions plus haut. En voici la te
neur :

w

(( Theobaldus, Dei gratia archiepiscopus Bisuntinus, uniuersis et 
« singulis présentes litteras inspecturis, salutem in Domino sempi- 
« ternam. Cum ex antiqua et approbata consuetudine Xpisti fideles 
« ultra mare peregrinautes et sanctissimum Domini nostri Ihesu 
« Xpisti sepulcrumacterram sanctam visitantes, antequamiter pere- 
« grinacionis arriperent, a summo Romano pontifice licenciam 
« eundi et conversandi cum infidelibus habere et obtinere consüeve- 
« rint, et nunc sedes apostolica vacare noscatur, nec papam habea- 
« mus, ad quem pro huiusmodi licencia obtinenda presencialiter 
« possit habere recursus, hinc est quod nobilis et generosusseutiffer, 
« Ludovicus de Cabilone, dominus de Montefalcone et de Arguello, 
« nostreBisuntine diocesis, deuotione motus sincera, peregrinacio- 
« nem predictam, Domino auxiliante, cum pluribus aliis nobilibus 
« ac eciam famuliaribus suis, ipsum associantibus, facere et adim- 
« plere desiderans, nobis humiliter supplicauit quatenus, attenta 
« dicte sedis apostolice vacacione, licenciam predictam eidem, cum 
« sua comitiua concedere dignaremur. Nos igitur, ipsius supplica- 
« cionem benigne ac fauorabiliter mesurati, nolentes ea que cer- 
« nunt animarum salutem denegare nec ipsum Ludouicum a suo 
« laudabili proposito vllatenus deuiare, sed ipsius deuocioni volentes, 
« quantum valeinus, salubriter prouidere, sibi curfi aliis ipsum fa
ce mulantibus predictum iter arripiendi, sanctissimumque Dei se- 
et pulcrum visitandi, neenon cum incredulis eundi et conuersandi, 
« sacre religionis xpistiane saluo semper honore, licenciam tenore 
« presentium impertimur; vniuersitati vestre certifficantes quod pre- 
« fatus Ludouicus et alii ipsum associantes nostri diocesani sunt, 
« bone vite et conversacionis, honeste ac libéré et absolute persone, 
« nulloque interdicti aut excommunicacionis vinculo iuuidate aut 
« alias inhabiles cur sacramenta ecclesiastica eisdem debeant dene- 
« gari, sed pocius quociens indigerint, et ea deuote postulauerintf 
ce eisdem quesumus tanquam veris xpistianis placeat miuid-
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« trare. Et si animabus eorum salubrius consulatur, deuocionibus 
(( suis concedimus per présentes quociens liceat eisdem et cuilibet 
« eorum ydoneum et discretum presbiterum in confessorem eli- 
« gere, qui de peccatis que sibi eorum alter confitebitur, eciam de 
« illis nobis specialiter reseruatis, eisdem et cuilibet eorum auetori- 
« tate mea prouideat, de debito absolucionis béuefîcio et penitencia 
« salutari, quociens buic ad triennum fuerit oportunum. Vota vero 
« peregrinacionis et abstinencie, si qua dimiserint, beatorum Pétri 
« et Pauli atque Jacobi Apostolorum votis duntaxat exceptis, eis- 
« dem et ipsorum cuilibet committet hac vice idem confessor in alia 
« opéra pietatis. Datum sub sigillo camere nostre die, décima octaua 
« mensis junii anno Domini millesimo quadringentesimo decimo 
« quinto 1.